* * * *

tea forte, Venetiis *Gazettas*, a nummo quo vendebantur parvulo sic appellatas, prodiisse (e), & in Germania circa ultimum ejusdem saeculi decennium novellas edi copiis & semestres & trimestres & menstruas, quibus dein ab anno 1626, successere hebdomadales (*ordentliche wöchentliche Postzeitungen*) (f). Quid? quod in ipsa Lutetiae urbe anno jam 1605 idem viguit, si LIFENIO (g), *Gazettam Galicam (la Gazette Françoise)* MARCELLINI ALARDI commemoranti, credendum erit, institutum; & MAGLIABECHIUS decem Gazettarum saeculo XVI. evulgatarum collegisse volumina perhibetur. Sed res temporum politicas atque historicas haec omnes unice spectarunt plagula, ad litteraria nova seorsum enarranda posterius deum convertio aliorum scriptorum animo. Quamvis enim sua jam aetate MUCIANUS ex antiquorum bibliothecis acta contraxerit (h), AUGUSTINUSQUE in Retractationum opere propria recensuerit atque passim emendaverit scripta, & in Myriobiblio Photius 279, addito judicio criti-

-
- (e) FERRARIUS Orig. lingue Ital. p. m. 243 DE SAINTFOIX
Essais Historiques sur Paris, 1766. T. IV. p. 120 sq.
BOUGINÉ Handbuch der allgemeinen Litteraturgeschichte
5:r Band p. 222. Stockholms Post-Tidn. 1805 N:o 25.
Stockholms Posten 1805 N:o 55. Ad initium saeculi
XVII retulit, in magno Encyclopædiae opere Gallico,
art. *Gazette*, VOLTAIRE, dux in historicis non ubi-
que fidissimus.
- (f) KOECHERUS apud HEUMANNUM Conspect. Reipubl. littera-
ris, Hanov. 1763, cap. V. §. 46. BOUGINÉ l. c. Cf.
FABRICIUS loco proxime citato.
- (g) Biblioth. Philosophic. T. II. p. 1009.
- (h) Dialogus (sive TACITI sive QUINTILIANI is fuerit) de
causis corruptæ eloquentiæ cap. 37.

co-excerpterit libros, quin & DIONYSIUS *Halicarnassensis* criticum adornaverit auctorum, qui antea floruerant, illustrium recensum, edendarum tamen per statas vices litteriarum ephemeridum, quibus nonnisi novae percenserentur & expenderentur chartæ, primum consilium cepit, inter Gallos, DIONYSIUS DE SALLO, celebri erudito Diario, *Journal des Savans*, quod ab anno 1665 ad annum usque 1790, per sesquiculum fere substituit, clarus (i). Qui labores, in immensum fere postea per gentes omnes cultas multiplicati, egregia præbent, licet non semper a partium studio & præjudicatis opinionibus quantum fas esset aliena, ampliatae in dies & crescente mole difficilioris bibliographiae subsidia.

Sed temporiarum istiusmodi, sive politici & historici sive litterarii argumenti, scriptionum vel origines, vel incrementa, ususque varios, plenius persequi non vacat. Non carent illæ suo, & insigni quidem, pretio: nec pateretur saceruli aut ingenium aut necessitas, ut alterum subito cessaret politioris orbis cum se ipso commercium. At inter eruditorum plerumque scrinia conclusa manent quæ ultra reconditoris doctrinæ non evagantur forum; latius multo diffunduntur & placent quæ multifarias labentis in conspectu lectorum ævi sистunt vicissitudines, sed amissa novitatis gratia placere desinunt & negliguntur, recentioribus aliis mutationum tabulis relictura locum: abstinent illæ vulgus hominum doctrinæ opibus aut nullis aut admodum parcis instructum, a quo nec capi ullo modo poslunt abstrusius & interrupte disputata; satiant hæc cito & nuda factorum expositione, philosophicæ omnis non subtilioris modo sed & radio-

(i) Biblioth. Hist. litter. selct. Struvio-Juglerianæ T. II. p. 779 — 781.

ris artis ut plurimum experit, ad relegendum invitare
nōqueunt. Sic ambo, legentium plororumque, aut pla-
ne effugiunt, aut velociter prætereunt oculos; non a-
lunt, non juvant, non perficiunt popularem intelligentiam;
non exutiunt multitudini torporem; non hebe-
rant erronearum opinionum vim; non docent meliora;
non instruunt utilium rerum copia vacuas mentes; non in-
cendent cognoscendi sublimioris veri amorem; non in-
formant denique ad humanitatem & elegantiorum mo-
rum mansuetudinem.

Non erit opus, ut illam, cui acrius movendæ occa-
sionem dedere turbulenta versus sæculi superioris finem
Europæ tempora, quæstionem, utrum imperitam an ex-
cultam quadantenus & litterarum aliqua saltem cognitio-
ne imbutam præstet esse plebem? sub incudem denuo re-
vocemus. Non putares in re satis clara potuisse ambigi;
non crederes fuisse necesse, ut omni tam philosophico-
rum quam historicorum argumentorum vi pro tuenda
mentis libertate & asferenda benigna amplioris cogni-
tionis in mores expoliendos efficacia pugnaretur; exi-
stimares faciliori labore retegi potuisse istam non causæ
ut causæ (quam vocant Philosophi) fallaciam, qua im-
pietatem, seditiones, civilia bella & rerum omnium con-
fusionem post propagatam latius litterarum lucem serpisse
magis & invaluisse, bona non pauci crediderunt fi-
de: sed intererat humani generis ut egregia vindicaretur
animi prærogativa, cuius agnitam a cordatoribus omni-
bus sanctitatem, præmii loco, ex impensa in illam ju-
vandam opera reportarunt strenui veritatis milites, & in
his non acutissimus solum sed facundissimus idem & Ro-
SENSTEIN (k), nostras.

A 3 Non

(k) Försök till en Afhandling om Upplysningen, till dess

Non diffitemur tamen ad emendandos homines non omnem directe & per se conferre cognitionem. Sed rationem, quam *societatis humanae vinculum* non immerito appellavit Romanæ eloquentiæ patens, quæque *docendo*, ut idem monuit, *discendo*, *communicando*, *disceptando*, *judicando* conciliat *inter se homines* (1), singunt, exercent, regunt etiam quæ remotiora a morali eorundem indole videantur, & res in medium proferunt communi saltem, quamvis non semper privatæ cuiusvis, felicitati inserviaturas. Revocant ab otio, quod multorum perdidit & mores & rem familiarem, materiamque colloquiis subministrant adeo uberem & variam, ut ad inanes temporis fallendi artes & turpia oblectamenta confugere non sit opus. Tantum igitur abest ut a notitia litterarum ascendum sit vulgus hominum, aut sufflaminandum innatum cuivis sciendi desiderium, ut juvare potius idem, & cognitione ad privatam rem vel publicam profutura instituere, non conveniat tantum sed & oporteat.